
Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

 (Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 
 

Постановление 

 

28 декабря 2017 года                                                                                            № 582 

 
О плане работы территориальной 

избирательной комиссии города Сургута  

по обеспечению прав избирателей, 

являющихся инвалидами,при проведении 

выборов Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года  

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002          № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 09.08.2017 № 96/832-7 «О Рекомендациях по 

обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации»,  в целях 

создания условий для реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов 

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года территориальная 

избирательная комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии города 

Сургута по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении 

выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года согласно 

приложению. 
 

2. Разместить настоящее постановление на интернет-сайте территориальной 

избирательной комиссии города Сургута, в разделе «Постановления комиссии». 

3. Признать утратившими силу постановление территориальной  избирательной 

комиссии  города Сургута от 09.02.2017  № 506 «Оплане работы территориальной 

избирательной комиссии города Сургута по обеспечению прав избирателей, 

являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутата Думы 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры шестого созыва по Сургутскому 

одномандатному избирательному №10. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена 

территориальной избирательной комиссии города Сургута Ушакову Н.В. 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии города Сургута                                                      С.В. Гаранина 

 

Секретарьтерриториальной 

избирательной комиссии города Сургута                                                     Г.М. Миронова 
 



Приложение к постановлению территориальной 

избирательной комиссии города Сургута  

от 28 декабря 2017 года  № 582 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 
работы территориальной избирательной комиссии города Сургута 

по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, 

при проведении выборов Президента Российской Федерации 

 18 марта 2018 года  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

№ п.п 
 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполне-

ния 

 

Исполнители 
 

Соисполнители 

 

Раздел 1. Организационные мероприятия 

 

1.1. Актуализация состава рабочей группы по контролю 

над оборудованием либо дооборудованием 

избирательных участков (поручни, настилы, рельсы, 

пандусы, тактильные указатели и т.д. в соответствии 

с требованиями СНиП 35-01-2001 и СП 35-105-2002) 

январь Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

члены ТИК; 

департамент архитектуры 

и градостроительства; 

департамент городского 

хозяйства, 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

общественные 

организации 

1.2. Актуализация состава рабочей группы при 

территориальной избирательной комиссии города по 

обеспечению избирательных прав жителей города, 

являющихся инвалидами 

январь Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

структурные 

подразделения 

Администрации города 

1.3. Проведение заседания рабочей группы при 

территориальной избирательной комиссии города по 

обеспечению избирательных прав жителей города, 

являющихся инвалидами, по вопросам обеспечения 

избирательных прав граждан с инвалидностью в 

период проведения выборов, в том числе: 

- по обеспечению взаимодействия структурных 

подразделений Администрации города, органов 

январь- 

март 

Гаранина С.В. 

 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 



социальной защиты  населения и местных 

общественных организаций инвалидов по вопросу  

обеспечения избирательных прав инвалидов в ходе 

подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации; 

- по организации порядка подачи заявления о 

включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения и обеспечения возможности 

голосования избирателя с инвалидностью по месту 

его нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации 

1.4. Проведение совещания с общественными 

организациями инвалидов по вопросам реализации 

избирательных прав инвалидов в части доступности 

избирательных участков 

 

январь-

февраль  

Гаранина С.В. Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

1.5. Выполнение комплекса организационных и 

практических мероприятий по реализации проекта 

Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации «Дорога на избирательный участок» (по 

отдельному плану) 

февраль Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

 

1.6 Проведение семинара - совещания с общественными 

организациями инвалидов по вопросам реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными 

возможностями здоровья 

январь-

февраль 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

представители ОО 

инвалидов 

1.7 Проведение обучения председателей и членов 

участковых избирательных комиссий по 

специальным темам, связанным с особенностями 

подготовки ко дню голосования и организацией 

голосования избирателей, являющихся инвалидами. 

Обеспечение избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами 

январь-

февраль 

Ушакова Н.В. члены ТИК, 

председатели УИК, 

представители ОО 

«Тифлопуть» 



1.8. Провести обучение председателей УИК по вопросу 

подготовки избирательных участков для голосования 

инвалидов в соответствии с разработанными 

Избирательной комиссией ХМАО-Югры 

рекомендациями 

февраль Гаранина С.В. Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

 

1.9. Провести обучение уполномоченных членов УИК 

совместно с волонтерами, ответственных за 

взаимодействие с инвалидами, прибывающими на 

избирательные участки в день голосования, по 

порядку действий в соответствии с разработанными 

Избирательной комиссией ХМАО-Югры 

рекомендациями 

февраль 

 

Гаранина С.В. Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

председатели УИК 

 

1.10. Проведение обучающих семинаров для членов 

участковых избирательных комиссий города Сургута 

с участием представителей общественных 

организаций инвалидов 

январь-

февраль  

 

Гаранина С.В. члены территориальной 

избирательной комиссии 

1.11. Доведение до избирателей, являющихся инвалидами, 

информации о возможных способах голосования, 

предусмотренных федеральным законодательством о 

выборах: голосование вне помещения для 

голосования, голосование с оказанием помощи 

других лиц 

январь- 

март  

 

Ушакова Н.В. управление 

информационной 

политики 

Администрации города 

представители ОО 

инвалидов 

1.12. Подготовка и передача в участковые избирательные 

комиссии, местные отделения  общественных 

организаций инвалидов памятки о порядке 

голосования граждан, являющихся инвалидами 

январь-

февраль 

Ушакова Н.В. Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

1.13. Подготовка списков работников, специалистов и 

представителей общественных организаций 

инвалидов, органов социальной защиты населения, 

владеющих жестовым языком (сурдопереводчиков) 

  

январь-

февраль  

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 



местное отделение 

общественной 

организации инвалидов  

Раздел 2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами, 

включенными в списки избирателей по городу Сургуту 

 

2.1. Организовать совместную работу территориальной 

избирательной комиссии и центров по 

предоставлению государственных услуг в сфере 

социальной защиты населения, общественных 

организаций инвалидов по уточнению и составлению 

списков избирателей, выявлению среди них лиц 

пожилого и престарелого возраста, которые 

самостоятельно по уважительным причинам (по 

состоянию здоровья) не смогут прибыть в помещение 

для голосования, а также по выявлению 

необходимости оказания содействия в обеспечении 

возможности голосования избирателям по месту 

нахождения в день голосования 18 марта 2018 года 

январь-

февраль 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

2.2. Получение сведений от Государственного 

учреждения Отделения Пенсионного фонда 

Российской Федерации по городу Сургуту о 

численности избирателей с инвалидностью по 

категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, 

глухие и слабослышащие, с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата) 

январь Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

Отделение Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по городу 

Сургуту 

2.3. Организовать работу по уточнению сведений, 

полученныхтерриториальной избирательной 

комиссией от Отделения Пенсионного фонда 

Российской Федерации по городу Сургуту, местных 

отделений общественных организаций инвалидов, 

февраль- 

март 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 



других органов о численности и местонахождении 

избирателей с инвалидностью, обладающих 

активным избирательным правом 

Отделение Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по городу 

Сургуту 

2.4. Формирование по установленной форме уточненных 

списков инвалидов по категориям инвалидности 

(слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с 

нарушением функций опорно-двигательного 

аппарата) с уточнением их места жительства на 

территории города Сургута 

февраль-

март 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

Бюро МСЭ 

2.5. Обобщение информации об избирателях, 

являющихся инвалидами, содержащихся в 

следственных изоляторах 

март Ушакова Н.В. Председатели УИК, 

УМВД РФ  по городу 

Сургуту 

2.6. Уточнение сведений об избирателях, являющихся 

инвалидами, по категориям (слепые и слабовидящие, 

глухие и слабослышащие, с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата) по каждой УИК, а 

также в разрезе границ избирательных участков 

февраль-

март 

Ушакова Н.В. Председатели УИК  

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

2.7. Организация на каждом избирательном участке 

работы по уточнению количества избирателей, 

являющихся инвалидами, проживающих на 

территории данного избирательного участка, 

включенных в списки избирателей, выявлению среди 

них желающих прибыть в день голосования в 

помещение для голосования избирательного участка 

либо проголосовать вне помещения для голосования 

 

февраль 

 Председатели УИК  

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

2.8. Подготовка уточненных сведений об избирателях, 

являющихся инвалидами, желающих проголосовать 

вне помещения для голосования и внесения  сведений 

о них в Реестр  избирателей, изъявивших желание 

проголосовать вне помещения для голосования 

до 18 

марта 

Ушакова Н.В. Председатели УИК 

 



2.9 Подготовка уточненных сведений об избирателях, 

являющихся инвалидами, желающих проголосовать 

на избирательном участке и нуждающихся в 

предоставлении специального автотранспорта 

до 18 

марта 

Ушакова Н.В. Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

Председатели УИК 

2.10. Определение избирательных участков, на 

информационных стендах которых будут 

размещаться информационные материалы, 

выполненные крупным шрифтом и (или) с 

применением рельефно-точечного шрифта Брайля, 

для информирования избирателей, являющихся 

инвалидами по зрению, а также для которых будут 

изготавливаться специальные трафареты для 

самостоятельного заполнения бюллетеня, в том числе 

с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, 

в помощь избирателям, являющимся инвалидами по 

зрению 

февраль Ушакова Н.В. Председатели УИК 

 

Раздел 3.  Оборудование избирательных участков и помещений для голосования 

 

3.1. Обобщение информации об избирательных участках, 

которые необходимо оборудовать либо 

дооборудовать (поручнями, настилами, рельсами, 

пандусами, тактильными указателями и т.д. в 

соответствии с требованиями СНиП 35-01-2001 и СП 

35-105-2002) для создания необходимых условий для 

голосования инвалидов и граждан с ограничениями 

жизнедеятельности, не признанных инвалидами.  

Результаты рассмотреть на заседаниях рабочей 

группы при территориальной избирательной 

комиссии города по обеспечению избирательных 

прав инвалидов 

март Ушакова Н.В.  



3.2. В целях обеспечения максимально возможной 

доступности маршрутов движения избирателей, 

являющихся инвалидами, от места проживания до 

помещения для голосования, продолжить совместно 

со структурными подразделениями Администрации 

города работу по проведению паспортизации 

избирательных участков в части, касающейся 

сведений по вопросам обеспечения избирательных 

прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, с оформлением паспортов маршрутов 

избирателей, являющихся инвалидами 

январь-

март 

Ушакова Н.В. Члены рабочей группы 

3.3. Включить представителей общественных организа-

ций инвалидов в состав комиссии по приемке 

готовности УИК на предмет обеспечения 

комфортных условий для голосования лиц с 

ограниченными физическими возможностями 

здоровья 

январь-

март 

Ушакова Н.В.  

3.4. Подготовить информацию об оснащенности 

избирательных участков для голосования 

избирателей с ограничениями физических 

возможностей, в том числе по обеспечению 

беспрепятственного доступа в помещения для 

голосования и голосования в них,  наличия условий, 

осложняющих  возможности для реализации 

избирательных прав  граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами 

 

март Ушакова Н.В.  

3.5. Подготовить информацию о реализации 

мероприятий по созданию безбарьерной среды для 

граждан Российской Федерации - лиц с 

ограниченными физическими возможностями, при 

подготовке и проведении выборов 

март    Ушакова Н.В.  



 

3.6. Выйти с предложением в Администрацию города по 

оборудованию входа на избирательные участки 

специальными приспособлениями (настилами, 

пандусами и т.п.) 

до 18 

марта 

Гаранина С.В 

   Ушакова Н.В. 

 

3.7. Выйти с предложением в Администрацию города с 

вопросом обеспечения всех помещений избиратель-

ных участков безбарьерным доступом для людей с 

ограниченными возможностями здоровья (обеспечив 

перенос их на 1-й этаж здания, установку пандусов, 

тактильных указателей), волонтерами 

до 18 

марта 

Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

 

3.8. Направить предложения: 

 -  в Администрацию города Сургута по результатам 

анализа данных, указанных в паспортах 

избирательных участков, для принятия мер по 

обеспечению доступа инвалидов и маломобильных 

граждан в помещения, где размещаются 

избирательные участки; 

 -  в Управление социальной защиты населения по 

городу Сургуту и Сургутскому району о выделении 

специализированного транспорта  

до 18 

марта 

Гаранина С.В 

   Ушакова Н.В. 

 

3.9. Провести инвентаризацию технологического и 

специального оборудования избирательных 

участков, необходимого для организации 

голосования инвалидов (кабины, нарукавные 

повязки, увеличительные стекла и т.д.) 

январь Гаранина С.В. Сулейманова  Е.Р. 

3.10. Обеспечение наличия при оборудовании помещений 

избирательных участков кабин для тайного 

голосования избирателей, являющихся инвалидами с 

нарушением опорно-двигательного аппарата; 

увеличительных стекол, стульев, луп с подсветкой, 

до 18 

марта 

   Гаранина С.В. 

   Ясаков Ю.Н. 

 



дополнительного освещения - для слабовидящих 

инвалидов 

3.11. Обеспечить оборудование помещений для 

голосования  избирательного участка специальной 

кабиной для тайного голосования избирателей, 

являющихся инвалидами, (в случае необходимости)  

с целью создания в помещениях избирательных 

участков  комфортных условий для инвалидов  

до 18 

марта 

   Гаранина С.В. 

   Ясаков Ю.Н. 

 

3.12. Обобщение информации о потребностях участковых 

избирательных комиссий в информации о кандидатах 

в Президенты Российской Федерации, выполненной 

крупным шрифтом или с применением рельефно-

точечного шрифта Брайля, в средствах оптической 

коррекции (лупы, лупы с подсветкой, 

дополнительное освещение), в специальных 

трафаретах. Подготовка перечня избирательных 

участков, на которых необходимо размещение такого 

рода информации 

январь Ушакова Н.В. Миронова Г.М. 

 

 

Раздел 4. Организация информационно-разъяснительной работы 

 

4.1 Подготавливать и размещать в средствах массовой 

информации, на сайтах Администрации города и 

территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет информацию и новостные материалы о 

ходе подготовки к выборам Президента Российской 

Федерациии мерах по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами 

январь-

февраль 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

 



4.2. Во взаимодействии с общественными организациями 

инвалидов, органами местного самоуправления 

проводить информационно-разъяснительные 

мероприятия для избирателей, являющихся 

инвалидами 

февраль - 

март 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

члены ТИК, 

председатели УИК, 

общественные 

организации 

4.3. Проведение с участием представителей местных 

отделений политических партий, городских 

общественных организаций инвалидов заседаний, 

совещаний, «круглых столов» по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан 

Российской Федерации, являющихся инвалидами 

февраль - 

март 

Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

 

4.4. Во взаимодействии с региональными и местными 

общественными организациями Всероссийского 

общества слепых использовать технические 

возможности библиотек города для слепых, 

коррекционных школ, общественных организаций 

инвалидов, располагающих специальным 

оборудованием (тифлооборудованием) для 

распространения информации по организации и 

проведению выборов 

февраль - 

март 

Ушакова Н.В. комитет культуры и 

туризма, 

департамент  

образования, 

общественные 

организации 

4.5. Во взаимодействии со средствами массовой 

информации предусмотреть использование 

субтитрирования при подготовке к выходу в 

телеэфир различных тематических передач и 

трансляций информационных выпусков, в том числе 

видеороликов о ходе подготовки и проведения 

выборов Президента Российской Федерации 

февраль - 

март 

Гаранина С.В. Управление 

информационной 

политики 

Администрации города 



4.6. Во взаимодействии с представителями общественных 

организаций инвалидов организовать «горячие 

линии» связи с избирателями, в том числе 

посредством факсимильной, мобильной связи с 

использованием официальных сайтов 

Администрации города и территориальной 

избирательной комиссии города Сургута, с целью 

информирования граждан, являющихся инвалидами, и 

оказания им консультативной помощи 

февраль - 

март 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.В. 

председатели УИК 

управление 

информационной 

политики 

4.7. Обеспечение размещения информационных 

материалов в помещениях органов социальной 

защиты населения, общественных организаций 

инвалидов, иных общественных объединений, в 

поликлиниках, аптеках, подразделениях 

Пенсионного фонда, социальных магазинов и т.п. 

февраль - 

март 

Ушакова Н.В. Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

структурные 

подразделения 

Администрации города 

ТОСы 

4.8. Организация размещения визуальной информации о 

выборах Президента Российской Федерации в 

публичных местах, удобных для ознакомления 

инвалидами-колясочниками, в учреждениях 

социального обслуживания, здравоохранения 

февраль - 

март 

Ушакова Н.В. Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

Служба по охране 

здоровья населения 

Администрации города 

4.9. Изготовление аудиоматериалов для информирования 

избирателей, являющихся инвалидами по зрению, 

используемых при организации голосования  

март Гаранина С.В. 

 

комитет культуры и 

туризма, 

департамент  

образования, 

общественные 

организации 

инвалидов 

Сулейманова Е.Р. 



4.10. Подготовить информацию об итогах голосования 

инвалидов при проведении выборов 2018 года и 

посредством общественных организаций инвалидов 

довести её до избирателей, являющихся инвалидами 

март Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

общественные 

организации 

инвалидов 

 
 

Раздел 5. Обеспечение процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами 

 

5.1. Внесение изменений, дополнений в «паспорта 

маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на 

избирательный участок» в соответствии с 

рекомендациями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации 

январь- 

февраль 

Ушакова Н.В. Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

департамент городского 

хозяйства, 

департамент архитектуры 

и градостроительства 

5.2. На основе анализа «паспорта маршрута избирателя, 

являющегося инвалидом, на избирательный участок» 

подготовить предложения в органы местного 

самоуправления о принятии дополнительных мер по 

обеспечению доступа инвалидов на избирательный 

участок, в органы социальной защиты населения – о 

выделении специализированного транспорта для 

инвалидов-колясочников и социального такси 

февраль Гаранина С.В. 

Миронова Г.М 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

Председатели УИК 

5.3. Организовать совместно с центрами по 

предоставлению государственных услуг в сфере 

социальной защиты населения, общественными 

организациями инвалидов сопровождение 

социальными работниками избирателей с 

инвалидностью, оказание помощи представителям 

маломобильных групп населения при подаче 

заявления о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения, при голосовании 

в помещении для голосования и, в случае 

февраль- 

март 

Гаранина С.В. 

Миронова Г.М 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

Председатели УИК 



необходимости, при осуществлении голосования вне 

помещения для голосования 

5.4. Оказание содействия инвалидам, которые в день 

голосования не будут находиться по месту своего 

жительства и не смогут прибыть на избирательный 

участок, где они включены в список избирателей, в 

организации подачи ими заявлений о голосовании по 

месту нахождения и содействия в организации 

голосования в день проведения выборов Президента 

Российской Федерации (по желанию) в помещении 

участковой избирательной комиссии или вне 

помещения для голосования  

с 25 

февраля  

по 

18 марта 

Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району 

Председатели УИК 

5.5. Назначить в составе участковых избирательных 

комиссий  членов, уполномоченных по 

осуществлению содействия инвалидаморганизации 

их  голосования в день голосования 18 марта 2018 

года  

 

март Гаранина С.В. 

 

Председатели УИК 

5.6. Оказание членом участковой избирательной 

комиссии,  ответственным за работу с инвалидами,  

содействия инвалидам по зрению (по их просьбе) в 

ознакомлении с информацией о зарегистрированных 

кандидатах по выборам Президента Российской 

Федерации, о порядке заполнения бюллетеня, а также 

в сопровождении их до кабины для тайного 

голосования, стационарного ящика для голосования 

18 марта Ушакова Н.В.. 

 

Председатели УИК 

5.7. Формирование совместно с отделом молодежной 

политики Администрациями города Сургута 

молодежных волонтерских групп для оказания 

содействия в прибытии избирателей, являющихся 

инвалидами, представителями маломобильных групп 

населения, и помощи им при входе и выходе из 

март Гаранина С.В. 

 

Председатели УИК 

Отдел молодежной 

политики 

Администрации 

города  



здания избирательного участка, в котором 

расположено помещение для голосования 

5.8. Определение избирательных участков на территории 

города Сургута, на которых предполагается участие в 

голосовании избирателей с нарушением слуха, и при 

содействии органов социальной защиты населения, 

общественных организаций инвалидов обеспечить 

оказание услуг специалистов, владеющих жестовым 

языком (сурдопереводчиков), 

дляорганизации голосования на избирательных 

участкахглухих и слабослышащих избирателей  

март Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление социальной 

защиты населения по 

городу Сургуту и 

Сургутскому району, 

Председатели УИК 

5.9. Обобщение информации участковых избирательных 

комиссий об избирателях, являющихся инвалидами, 

обратившихся с письменными заявлениями или 

устными обращениями (в том числе переданным при 

содействии других лиц) о предоставлении им 

возможности проголосовать вне помещения для 

голосования в день голосования 

март Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

председатели УИК 

 

5.10. Организация голосования в местах содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении 

преступлений граждан, являющихся инвалидами, с 

учетом особенностей категории инвалидности, 

ограничений по здоровью 

18 марта Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Председатели УИК 

УМВД по городу 

Сургуту 

 


